
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  384

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 36 DEL 24-10-2018

Oggetto: Approvazione schema definitivo accordo per l'utilizzo di graduatoria
concorsuale del concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto dal Comune
di Notaresco per la copertura a tempo indeterminato e parziale di n. 1 posto
di Istruttore direttivo contabile, categoria D1 del C.C.N. L. 31.03.1999"

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di ottobre

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: Approvazione schema definitivo accordo per l'utilizzo di graduatoria
concorsuale del concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto dal Comune di Notaresco
per la copertura a tempo indeterminato e parziale di n. 1 posto di Istruttore direttivo
contabile, categoria D1 del C.C.N. L. 31.03.1999"

PREMESSO:
il Comune di Arquata del Tronto ha necessità di ricoprire un posto vacante di-
Istruttore Direttivo Contabile Cat. D1 part time 33 ore e il costo di detta assunzione
rientra nei limiti di cui al Programma fabbisogno personale-Annualità 2018/2020 e
s.m.i.

CONSIDERATO:
che il Comune di Notaresco ha approvato in data 27.06.2018 la graduatoria di merito-

dei candidati risultati idonei al “Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a
tempo indeterminato e parziale di un posto di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D del
C.C.N.L. 31.03.1999”

l’Art. 9 della Legge 16.01.2003 n. 3 e l’articolo 3, comma 61 della L. 350 del-

24.12.2003 che disciplinano la possibilità di utilizzo graduatoria dei pubblici concorsi
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse;

la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 ritiene-

possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre
amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa
vigente in materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel
rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione” ;

VISTA:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 27/07/2018 avente ad oggetto-
“Richiesta utilizzo graduatoria concorsuale del Comune di Notaresco ed approvazione
schema di accordo”;

la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Notaresco n. 76 del 17/09/2018-
avente ad oggetto “Accordo con il Comune di Arquata del Tronto per l’utilizzo della
graduatoria del concorso pubblico per il profilo di Istruttore Direttivo contabile,
categoria D1, del Comune di Notaresco”.

DETERMINA

Di approvare lo schema di accordo definitivo per l'utilizzo di graduatoria concorsuale del
concorso pubblico, per titoli ed esami, indetto dal Comune di Notaresco per la copertura a
tempo indeterminato e parziale di n. 1 posto di Istruttore direttivo contabile, categoria D1 del
C.C.N. L. 31.03.1999".
Il presente accordo verrà sottoscritto con firma digitale dai responsabile dei due enti.

2



IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Serafina Camastra

Accordo per l’utilizzo di graduatoria concorsuale del concorso pubblico, per titoli ed esami,
indetto dal Comune di Notaresco per la copertura a tempo indeterminato e parziale di n. 1
posto di Istruttore direttivo contabile, categoria D1 del C.C.N.L. 31.03.1999”,

Premesso che:

Il Comune di Arquata ha necessità di ricoprire un posto vacante di Istruttore Direttivo Contabile-
Cat. D1 part time a 33 ore e il costo di detta assunzione rientra nei limiti di cui al Programma
fabbisogno personale-Annualità 2018/2020, di cui alla delibera di Giunta n 33 del 12.03.2018

-il Comune di Notaresco ha approvato in data 27.06.2018 la graduatoria di merito dei candidati per
la copertura a tempo indeterminato e parziale di n. 1posto del “Concorso pubblico per titoli e
esami per la copertura a tempo indeterminato e parziale di un posto di Istruttore direttivo contabile,
categoria D1 del C.C.N.L.31.03.1999”.

-la graduatoria approvata dal Comune di Notaresco, oltre al vincitore riporta n.3 ulteriori
candidati risultati idonei;

Richiamati:
l’art.9 della legge 16.01.2003 n.3e l’articolo3, comma 61 della Legge 350 del 24.12.2003 che-
disciplinano la possibilità di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse;

la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351del 13/03/2004 che ritiene-
possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni
mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso
agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art.
97delaCostituzione”;

la sentenza n. 864 del 19.05.2011 con cui il Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto-
ha stabilito che l’art.3, comma 61 della legge350/2003 non fa “alcun riferimento ad alcuna
convenzione, ma unicamente al “previo accordo”, concetto che implica l’intesa e il consenso delle
due amministrazioni in ordine all'utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in
corso di validità relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale rispetto a quelli
per cui opera il suddetto utilizzo".

La nota prot. n 9695 del 27.08.2018 con cui il Comune di Arquata ha richiesto la stipula-
dell’Accordo per l’utilizzo di graduatoria del concorso Pubblico per titoli ed esami di Istruttore
direttivo contabile, categoria D1, al Comune di Notaresco

3



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 17.09.2018, del Comune di Notaresco e la
deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del27.07.2018 del Comune di Arquata, con le quali è stata
approvata la bozza del presente accordo:

Tutto ciò premesso,

Il Comune di Notaresco, rappresentato dal Responsabile Finanziario dott. Franco Maggitti, autorizzato alla
sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 17.09.2018, domiciliato per la
sua carica presso la Sede;

e

Il Comune di Arquata, con sede in Piazza Umberto I n. 20 , 63096 Arquata del Tronto C.F./P.I  00353580442 ,
rappresentato dalla  Dott.ssa Serafina Camastra autorizzata alla sottoscrizione del presente atto con
deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 27.07.2018, domiciliato per la sua carica presso la Sede;

stipulano fra di loro il seguente accordo:

Art.1 Il Comune Di Arquata ai sensi della normativa e degli orientamenti richiamati in premessa, utilizzerà
la graduatoria degli idonei del concorso pubblico per esami in detto dal Comune di Notaresco per la
copertura di n.1 posto in corso di validità, per l'assunzione di una unità utilmente collocata in graduatoria per
i fini di cui al presente accordo. L'accordo riguarda unicamente la procedura di selezione del personale.
Resta inteso che altri obblighi legati alle assunzioni (piano occupazionale, procedure di mobilità
ex-art.30e34bis-Dlgs165/01, ecc.) nonché le relative sono a totale carico degli enti Convenzionati.

Art.2 In caso di accettazione della proposta di contratto del comune di Arquata, da parte del candidato
utilmente collocato nella graduatoria approvata, si procederà alla stipulazione del contratto individuale di
lavoro in base alla normativa vigente.

Art.3 L'eventuale rifiuto a prendere servizio presso il Comune di Arquata manifestato espressamente dal
candidato idoneo al'uopo avvertito non pregiudicherà in alcun modo la posizione in graduatoria del
candidato medesimo.

Art.4 La procedura di utilizzo della graduatoria concorsuale di cui al punto1deve avvenire nel rispetto della
normativa finanziaria concernente le assunzioni del personale nelle pubbliche amministrazioni vigente alla
data di avvio della procedura, nonché nel rispetto dei principi in materia di programmazione dei fabbisogni del
personale.

Art.5 I Responsabili delle strutture interessate possono in qualsiasi momento promuovere un incontro per
discutere di ogni aspetto gestionale ed organizzativo inerente il presente accordo.

Art.6 L’atto di assunzione, il contrato individuale di lavoro, nonché gli adempimenti conseguenti saranno
predisposti a cura del Comune di Arquata, che comunicherà al Comune di Notaresco l’avvenuta assunzione
o l’eventuale rinuncia nel termine di 15 giorni.

Art.7 Il presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale che ne
costituisce l'oggetto e la finalità.

4



Art.8 Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese di volta in
volta raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se ed in quanto necessario, di atti da parte degli organi
competenti, nonché al codice civile e da le leggi in materia.

Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma16-alegato B-del DPR n.642/1972 e verrà
sottoscritto con firma digitale dai responsabile dei due enti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Approvato e sottoscritto

Dott. Franco Maggitti

Dott.ssa Serafina Camastra

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 31-10-2018 al 15-11-2018
Arquata del Tronto 31-10-2018

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci
___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 31-10-2018    al
15-11-2018

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci

6


